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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.28

2021년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,736,5661,756,457 1.119,891

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -6,364 10.3180,635

기본적 교육활동 -4,161 11.4200,891

선택적 교육활동 -1 2.339,423

인적자원 운용 -1,400 6.2107,872

학교 일반운영 25,148 16.8294,661

학교 재무활동 0 0.11,870

학교시설 확충 0 9.1160,090

학생복지/교육격차 해소 6,669 43.9771,015

합계 19,891 1,756,457

기타수입 전년도이월금 0 0.712,524

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 지방교육자치단체이전수입 20,873 77.21,356,136

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18.3320,573

자체수입 학부모부담수입 -982 3.256,442

자체수입 행정활동수입 0 0.610,682

합계 19,891 1,756,457
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,676,809 1,655,936 20,873

1.지방자치단체이전수입 320,573 320,573 0

1.비법정이전수입 252,778 252,778 0

1.기초지방자치단체전입금 252,778 252,778 0

1.급식비보조금(기초) 237,328 237,328 0

2.기타법령근거보조금(기초) 15,450 15,450 0

2.교육경비보조금 67,795 67,795 0

1.기초지방자치단체전입금 67,795 67,795 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 54,795 54,795 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,000 13,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,356,136 1,335,263 20,873

1.교육비특별회계전입금수입 1,356,136 1,335,263 20,873

1.교육비특별회계전입금 1,356,136 1,335,263 20,873

1.학교운영비전입금 531,183 531,183 0

2.목적사업비전입금 567,748 546,875 20,873
(성립전_4추)(목)조리사인건비 : 8,873,000원 

* 1교 =
8,873,000

(성립전_4추)(목)물품관리시스템도입지원금 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

3.급식비지원금 204,867 204,867 0

4.방과후학교활동비지원금 5,988 5,988 0

5.교복구입지원금 46,350 46,350 0

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 67,124 68,106 -982

1.학부모부담수입 56,442 57,424 -982

1.수익자부담수입 56,442 57,424 -982

1.급식비 44,845 44,844 1

1.급식비 44,845 44,844 1 교직원급식비 : 1,000원*1회= 1,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 2,499 2,500 -1

1.방과후학교활동비 2,499 2,500 -1 방과후학교활동비 : -1,000원*1회 = -1,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 9,098 10,080 -982

1.졸업앨범비 9,098 10,080 -982 졸업앨범비 : -982,670*1회 = -982,000

2.행정활동수입 10,682 10,682 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 4,070 4,070 0

1.자산매각대 4,070 4,070 0

1.자산매각대 4,070 4,070 0

3.기타행정활동수입 6,112 6,112 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,112 1,112 0

1.기타행정활동수입 1,112 1,112 0

3.기타수입 12,524 12,524 0

1.전년도이월금 12,524 12,524 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

2.정산대상재원사용잔액 10 10 0

1.정산대상재원사용잔액 10 10 0

1.정산대상재원사용잔액 10 10 0

세입합계 1,756,457 1,736,566 19,891
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 107,872 109,272 -1,400

1.기타 교직원보수 107,372 107,372 0

1.학교운영지원수당 107,372 107,372 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 34,320 34,320 0

1.학교운영지원수당 34,320 34,320 0

3.교육공무직 처우개선수당 72,692 72,692 0

1.무기계약직원인건비 63,312 63,312 0

2.기간제직원인건비 1,680 1,680 0

3.맞춤형복지비 7,700 7,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 500 1,900 -1,400

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자격연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 0 1,400 -1,400

1.이전비 0 1,400 -1,400

1.여비 0 1,400 -1,400 이전비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 771,015 764,346 6,669

1.급식 관리 626,585 617,711 8,874

1.학교급식운영 626,585 617,711 8,874

1.조리사인건비 26,356 17,483 8,873

1.무기계약직원인건비 23,035 15,276 7,759 (성립전_4추)인건비 : 3,864,000원*1교 = 3,864,000

(성립전_4추)위험수당 : 100,000원*1교 = 100,000

(성립전_4추)연차수당 : 323,000원*1교 = 323,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)퇴직금 : 3,472,000원*1교 = 3,472,000

2.무기계약직원법정부담금 3,321 2,207 1,114 (성립전_4추)국민연금 : 476,000원*1교 = 476,000

(성립전_4추)건강보험 : 408,000원*1교 = 408,000

(성립전_4추)고용보험 : 176,000원*1교 = 176,000

(성립전_4추)산재보험 : 54,000원*1교 = 54,000

2.조리실무사인건비 177,847 177,847 0

1.무기계약직원인건비 154,355 154,355 0

2.기간제직원인건비 4,484 4,484 0

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

4.무기계약직원법정부담금 18,908 18,908 0

3.급식재료구입비 373,427 373,427 0

1.급식용식재료비 371,695 371,695 0

2.학생복지비 1,732 1,732 0

4.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.급식운영비 48,955 48,954 1

1.일반수용비 24,714 24,714 0

2.전기요금 5,001 5,000 1 전기요금 : 1,000원*1회= 1,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.보건관리 70,007 71,230 -1,223

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,032 26,198 -1,166

1.학교안전공제회비 5,813 5,813 0

1.학생복지비 5,813 5,813 0

2.응급학생후송지원 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생건강검사 12,162 12,745 -583

1.학생복지비 12,162 12,745 -583 건강검진비 : -583,000원*1회 = -583,000

4.보건실운영 5,985 6,285 -300

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.학생복지비 1,960 1,960 0

3.비품구입비 2,667 2,967 -300
보건실 환경개선 물품 구입 : -300,000원

*1회 =
-300,000

5.교직원건강검사 72 180 -108

1.교직원복지비 72 180 -108 교직원 결핵검사비 : -108,000원*1회 = -108,000

6.교직원결핵검진 0 175 -175

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 175 -175 보건교육 강사비 : -175,000원*1회 = -175,000

7.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[국고]학교환경위생관리 44,975 45,032 -57

1.먹는물관리 10,542 10,599 -57

1.일반수용비 10,542 10,599 -57 저수조 청소료 : -57,000원*1회 = -57,000

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 17,285 17,285 0

1.기간제직원인건비 4,310 4,310 0

2.일반수용비 12,925 12,925 0

3.기간제직원법정부담금 50 50 0

4.기타학교환경위생관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

5.[국고]2학기방역활동인력비 1,670 1,670 0

1.기간제직원인건비 1,670 1,670 0

6.[목]2학기방역활동인력비 6,678 6,678 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,678 6,678 0

3.교육격차 해소 62,430 62,430 0

1.기타 교육격차해소 지원 62,430 62,430 0

1.기타교육격차해소지원 62,430 62,430 0

1.학생복지비 62,430 62,430 0

4.학생복지 11,993 12,975 -982

1.학생장학금운영 227 227 0

1.학생장학금지원 227 227 0

1.학생복지비 227 227 0

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생복지운영 9,266 10,248 -982

1.졸업앨범제작 9,146 10,128 -982

1.일반수용비 48 48 0

2.교육운영비 9,098 10,080 -982 (수)졸업앨범 구입비 : -982,000원*1회 = -982,000

2.학생증제작 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.기본적 교육활동 200,891 205,052 -4,161

1.교과 활동 138,700 142,861 -4,161

1.교과활동지원 40,801 40,801 0

1.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.기초학력지도 6,851 6,851 0

1.교육운영비 6,851 6,851 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.인성및예절교육 1,860 1,860 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

5.기타교과활동지원 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.(목)맞춤학습상담 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

7.(목)교과보충집중프로그램운영비 23,490 23,490 0

1.운영수당 16,280 16,280 0

2.교육운영비 6,036 6,036 0

3.목적사업업무추진비 1,174 1,174 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 21,976 23,400 -1,424

1.과학교과운영 9,426 11,300 -1,874

1.교육운영비 8,629 9,300 -671
과학탐구대회 및 각종 대회 물품구입 : 

-371,000원*1회=
-371,000

실험복 세탁비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.비품구입비 797 2,000 -1,203 과학실 비품구입비 : -1,203,000원*1회 = -1,203,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술교과운영 7,950 7,500 450

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.비품구입비 2,800 2,350 450 기술실 비품구입비 : 450,000원*1회 = 450,000

3.가정교과운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

6.체육 교과활동 6,100 6,100 0

1.체육교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 5,300 5,300 0

7.예술 교과활동 7,600 7,600 0

1.음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 3,450 3,450 0

1.선택교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.[국고]특수교육교과활동 55,930 55,930 0

1.특수교육교과운영 15,902 15,902 0

1.교육운영비 15,312 15,902 -590 진로직업교육비 : -590,000원*1회 = -590,000

2.비품구입비 590 0 590 특수학급비품구입 : 590,000원*1회 = 590,000
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,850 18,850 0

2.무기계약직원법정부담금 2,650 2,650 0

3.기타특수교육운영 4,305 4,305 0

1.운영수당 2,970 2,970 0

2.교육운영비 1,335 1,335 0

4.특수학급운영지원 10,193 10,193 0

1.일반수용비 1,844 450 1,394
(목)특수학급 증설 운영물품 : 1,394,000

원*1회 =
1,394,000

2.여비 3,744 3,744 0

3.교육운영비 3,905 5,051 -1,146
(목)특수학급 증설 교재교구 : -1,146,000

원*1회 =
-1,146,000

4.비품구입비 700 948 -248
(목)특수학급 증설 비품 : -248,000원*1회

 =
-248,000

5.직업실습지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.현장체험학습 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

7.[국고]특수학급방역활동인건비(국고)2,800 2,800 0

1.기간제직원인건비 2,800 2,800 0

11.정보교과활동 43 2,780 -2,737

1.정보교과운영 43 300 -257

1.교육운영비 43 300 -257 정보교과 재료구입 : -257,000원*1회 = -257,000

2.학습준비물지원 0 2,480 -2,480

1.학습준비물 0 2,480 -2,480
정보교과 학습준비물 구입 : -2,480,000원

*1회 =
-2,480,000

2.창의적 체험활동 49,191 49,191 0

1.자율활동 11,650 11,650 0

1.학생자치회활동운영 2,450 2,450 0

1.학생복지비 2,450 2,450 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 19,891 19,891 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 5,665 5,665 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기간제직원법정부담금 165 165 0

3.기타동아리활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

4.(목)사회성회복학생활동비 9,226 9,226 0

1.교육운영비 9,226 9,226 0

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.환경미화활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.진로활동 14,450 14,450 0

1.자기이해활동 3,057 3,057 0

1.교육운영비 3,057 3,057 0

2.진로체험활동 10,463 10,463 0
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1.교육운영비 10,463 10,463 0

3.진로교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.진로진학상담활동 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.진로진학실운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 13,000 13,000 0

1.자유학기(년)제활동 13,000 13,000 0

1.자유학년제활동 13,000 13,000 0

1.일반수용비 165 165 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 9,235 9,235 0

4.선택적 교육활동 39,423 39,424 -1

1.방과후학교 운영 4,182 4,183 -1

1.방과후학교운영 4,182 4,183 -1

1.방과후학교운영 4,182 4,183 -1

1.운영수당 2,020 2,020 0

2.전기요금 100 100 0

3.교육운영비 2,062 2,063 -1 (수)방과후 재료비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.독서활동 19,641 19,641 0

1.독서활동운영 19,641 19,641 0

1.도서구입 13,510 13,510 0

1.도서구입비 13,510 13,510 0

2.도서관운영 3,565 3,565 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 2,565 2,565 0
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3.독서활동운영 1,366 1,366 0

1.교육운영비 1,366 1,366 0

2.학생복지비 0 0 0

4.독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 15,600 15,600 0

1.다문화교육운영 15,600 15,600 0

1.다문화교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.다문화교육프로그램운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 170 170 0

3.기간제직원법정부담금 150 150 0

5.교육활동 지원 180,635 186,999 -6,364

1.교무업무 운영 14,684 16,356 -1,672

1.교무학사운영 14,684 16,356 -1,672

1.교무학사운영 2,294 3,186 -892

1.교육운영비 2,294 3,186 -892
신입생인적성검사비(반편성) : -912,000원

*1회 =
-912,000

컴시간알리미(핸드폰) 사용료 : 20,000원

*1회 =
20,000

2.입학식,졸업식행사 870 1,070 -200

1.교육운영비 870 1,070 -200 졸업식 행사물품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교육활동홍보 1,510 1,890 -380

1.교육운영비 1,510 1,890 -380
가정통신문프로그램이용료 : -380,000원*1

회 =
-380,000

4.교육과정평가 616 816 -200

1.교육운영비 616 816 -200
성적처리용 소모품 구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000
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5.행정실무사(교무)인건비 9,394 9,394 0

1.무기계약직원인건비 4,580 4,580 0

2.기간제직원인건비 3,680 3,680 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

4.무기계약직원법정부담금 1,134 1,134 0

2.생활지도운영 14,860 14,800 60

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.위클래스(센터)운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 25 100 -75
보수교육비(청소년상담사보수교육 등)  : 

-75,000원*1회 =
-75,000

2.운영수당 710 500 210 강사비(원고료) : 210,000원*1회 = 210,000

3.교육운영비 1,365 1,500 -135 위클래스 운영비 : -135,000원*1회 = -135,000

4.비품구입비 100 100 0

3.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,585 5,750 -165 안전지킴이 봉사수당 : -165,000원*1회 = -165,000

2.목적사업업무추진비 415 250 165 협의회비 : 165,000원*1회 = 165,000

5.(목)학교내 대안교실 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 3,560 3,500 60

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력관련연수지원 60 0 60
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1.운영수당 60 0 60 학교폭력예방연수비 : 60,000원*1회 = 60,000

3.안심알리미서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.(시)다가치평화학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 27,550 27,550 0

1.연구학교운영 27,550 27,550 0

1.시도교육청지정 27,550 27,550 0

1.운영수당 2,195 2,030 165 학생교육활동강사비 : 515,000원*1회 = 515,000

외부강사비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.교육운영비 22,655 22,820 -165 교과별교육과정운영비 : -25,090원*1회 = -25,000

원격수업운영비 : -152,000원*1회 = -152,000

진로인성교육운영비 : 1,013,970원*1회 = 1,014,000

마을연계창의적교육과정운영비 : -310,240

원*1회 =
-310,000

자유학년활동지원 : -215,200원*1회 = -215,000

학부모-학생 행사 운영 : -380,000원*1회 

=
-380,000

전문적학습공동체운영비 : -89,000원*1회 

=
-89,000

혁신학교종합평가운영비 : -8,000원*1회 = -8,000

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

4.학습지원실 운영 24,808 33,060 -8,252

1.방송실운영 4,000 8,000 -4,000

1.방송실운영 4,000 8,000 -4,000

1.교육운영비 4,000 7,000 -3,000 방송실 소모품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

방송장비 수리비 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방송장비 및 소모품 구입 : -800,000원*1

회 =
-800,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.정보화실운영 20,808 25,060 -4,252

1.학교정보화지원 1,600 600 1,000

1.기타자산취득비 1,600 600 1,000 소프트웨어 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.학내망관리 4,000 5,200 -1,200

1.일반수용비 4,000 5,200 -1,200 학내망 관리 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.정보화기자재구매및관리 14,491 14,760 -269

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 7,891 8,160 -269 노트북 구입 : -142,000원*1회 = -142,000

정보화 기자재 구입 : -127,000원*1회 = -127,000

4.기타정보화실운영 717 4,500 -3,783

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
컴퓨터실 기자재 유지보수 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

2.교육운영비 717 2,300 -1,583 컴퓨터실 소모품 구입 : -31,000원*1회 = -31,000

컴퓨터실 기자재 구입 : -1,552,000원*1회

 =
-1,552,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000
컴퓨터실 소프트웨어 구입 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

5.교육여건 개선 98,733 95,233 3,500

1.교육환경개선 98,733 95,233 3,500

1.기타교육환경개선 27,889 36,389 -8,500

1.비품구입비 27,889 36,389 -8,500 특별실비품구입 : -8,500,000원*1회 = -8,500,000

2.(목)학교급식환경개선 58,844 58,844 0

1.시설비 19,404 19,404 0

2.비품구입비 39,440 39,440 0

3.(목)물품관리시스템도입지원금 12,000 0 12,000

1.일반수용비 7,600 0 7,600
(성립전_4추)소모품구입 : 3,300,000원*1

교 =
3,300,000

(성립전_4추)구축용역비 : 4,300,000원*1

교=
4,300,000

2.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전_4추)물품관리장비구입 : 

4,400,000원*1교=
4,400,000

6.학교 일반운영 294,661 269,513 25,148
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 72,230 71,370 860

1.부서기본운영 55,183 54,183 1,000

1.교장실운영 12,004 12,004 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.교육행정실운영 23,963 22,963 1,000

1.일반수용비 16,923 15,923 1,000 복사용지 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타공공요금 1,020 1,020 0

3.여비 4,400 4,400 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 1,300 1,300 0

3.교무실운영 14,496 14,496 0

1.일반수용비 12,886 12,886 0

2.교직원복지비 920 920 0

3.일반업무추진비 690 690 0
학교생활기록부 점검 연수 다과 구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

졸업식 다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.기타부서(실)운영 4,720 4,720 0

1.일반업무추진비 4,720 4,720 0

2.행정지원인력운용 17,047 17,187 -140

1.행정실무사(행정)인건비 5,075 5,075 0

1.무기계약직원인건비 4,182 4,182 0

2.무기계약직원법정부담금 893 893 0

2.사회복무요원인건비 11,972 12,112 -140

1.기간제직원인건비 11,972 11,912 60 사회복무요원 보수 : 60,000원*1회 = 60,000

2.일반수용비 0 200 -200
사회복무요원 운영물품  : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.시설 장비 유지 219,731 195,443 24,288

1.학교시설장비유지 219,731 195,443 24,288

1.공공요금및제세공과금 57,194 57,194 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 36,194 36,194 0

2.상하수도료 8,500 8,500 0

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 10,100 10,100 0

2.시설일반관리 116,761 92,473 24,288

1.일반수용비 116,311 92,023 24,288 소규모수선비 : 17,671,000원*1회 = 17,671,000

소방시설 보수 : 50,000원*1회 = 50,000

시설소모품구입비 : 5,967,000원*1회 = 5,967,000

화장실 비데 유지보수비 : 100,000원*1회 

=
100,000

공기청정기관리 용역 : 300,000원*1회 = 300,000

승강기유지보수 용역 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교직원복지비 450 450 0

3.당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 15,850 15,850 0

1.기간제직원인건비 14,500 14,500 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 650 650 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,816 23,816 0

1.기간제직원인건비 21,580 21,580 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,536 1,536 0

6.시설관리용역 5,510 5,510 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 500 500 0

7.학교시설 확충 160,090 160,090 0

1.시설확충 및 개선 160,090 160,090 0

1.시설확충및개선 160,090 160,090 0

1.노후시설개선 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.인조잔디운동장보수 500 500 0

1.시설적립금 500 500 0

3.학교환경개선 협력사업 109,590 109,590 0

1.시설비 109,590 109,590 0

8.학교 재무활동 1,870 1,870 0

1.반환금 1,870 1,870 0

1.반환금 1,870 1,870 0

1.정산대상재원집행잔액 1,860 1,860 0

1.반환금 1,860 1,860 0

2.교육경비이자반환금 10 10 0

1.반환금 10 10 0

세출합계 1,756,457 1,736,566 19,891
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